1

证券代码：002003          证券简称：伟星股份         公告编号：2016-037

浙江伟星实业发展股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易

之

发行情况报告暨上市公告书摘要

独立财务顾问

二〇一六年六月

2

公司声明

1、本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，对报

告书的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

2、本公司负责人和主管会计工作的负责人、会计机构负责人保证本报告书

中财务会计报告真实、完整。

3、本次交易完成后，公司经营与收益的变化，由本公司自行负责；因本次

交易引致的投资风险，由投资者自行负责。

4、中国证监会、其他政府机关对本次现金及发行股份购买资产并募集配套

资金所作的任何决定或意见，均不表明其对本公司股票价值或投资者收益的实质

性判断或保证。任何与之相反的声明均属虚假不实陈述。

5、请全体股东及其他公众投资者认真阅读有关本次交易的全部信息披露文

件，以做出谨慎的投资决策。公司将根据本次交易的进展情况，及时披露相关信

息提请股东及其他投资者注意。

6、本公司提醒投资者注意：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易

的实施情况，投资者如欲了解更多信息，请仔细阅读《浙江伟星实业发展股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》全文及

其他相关文件，该等文件已刊载于深圳证券交易所（http://www.szse.cn）及巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。

3

特别提示

一、新增股份数量及价格

本次发行新增股份 19,131,510 股，其中向侯又森、中科鑫通发行人民币普

通股 6,476,426股购买相关资产，每股发行价格为人民币 12.09 元；向伟星集团、

章卡鹏、张三云、谢瑾琨发行人民币普通股股票 12,655,084 股，每股发行价格

为人民币 12.09 元。募集资金总额为 15,300 万元，扣除股票发行费用人民币

8,000,000元，公司实际募集资金净额为人民币 144,999,965.56 元。

二、新增股份登记情况

根据《中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司上市公司非公开发行股票

登记业务指南》的有关规定，公司本次发行新增股份于 2016 年 6 月 3 日取得了

登记结算公司出具的《股份登记申请受理确认书》。

三、新增股份上市安排

公司本次发行新增股份的股票上市已经获得深交所批准，新增股份上市日为

2016年 6月 14日。

根据深交所相关业务规则，公司股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨

跌幅限制。

四、新增股份限售安排

取得股份的交易对方、募集配套资金特定对象在本次交易中所认购的伟星股

份的股票自股份发行结束上市之日起三十六个月内不进行任何转让，在此后按中

国证监会及深交所的有关规定执行。限售期内，本人/本公司由于伟星股份实施

送红股、资本公积金转增股本事项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述限售

期限的约定。

4

目  录

公司声明........................................................................................................................................... 2

特别提示........................................................................................................................................... 3

目  录 .............................................................................................................................................. 4

释  义 .............................................................................................................................................. 5

第一节 本次交易的总体方案 ......................................................................................................... 7

第二节 本次交易实施情况 ............................................................................................................. 9

一、本次交易的实施过程 ............................................................................................................... 9

二、独立财务顾问关于本次发行的合规性意见 ......................................................................... 15

三、法律顾问关于本次发行的合规性意见 ................................................................................. 16

第三节 新增股份上市时间 ........................................................................................................... 17

一、新增股份上市批准情况 ......................................................................................................... 17

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点 ..................................................................... 17

三、新增股份的上市时间 ............................................................................................................. 17

四、新增股份的限售安排 ............................................................................................................. 17

第四节 股份变动情况及影响 ....................................................................................................... 18

一、本次发行前后的股本结构及前十名股东持股变动情况 ..................................................... 18

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况 ................................................. 19

三、本次发行前后主要财务指标的影响 ..................................................................................... 19

四、本次发行对业务结构的影响 ................................................................................................. 20

五、董事、监事、高级管理人员持股变动情况 ......................................................................... 20

六、本次发行前后控制权变动情况 ............................................................................................. 20

七、本次交易完成后，公司股权分布仍符合上市条件 ............................................................. 21

八、其他事项说明 ......................................................................................................................... 21

第五节 财务顾问的上市推荐意见 ............................................................................................... 22

一、财务顾问协议签署和指定财务顾问主办人情况 ................................................................. 22

二、财务顾问推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见 ................................................. 22

5

释  义

除非另有说明，以下简称在本独立财务顾问核查意见中的含义如下：

上市公司、公司

本公司、伟星股份
指 浙江伟星实业发展股份有限公司

本发行情况报告暨

上市公告书
指

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易发行情况报告暨上市公告书

伟星集团 指 伟星集团有限公司

标的公司、

中捷时代
指 北京中捷时代航空科技有限公司

中科鑫通 指
中科鑫通创业投资管理（北京）有限责任公司，为中捷时代的

股东

本次重组、

本次交易
指

本公司向侯又森、唐庆及中科鑫通发行股份及支付现金购买其

合计持有的中捷时代 51%的股权，同时向伟星集团、章卡鹏、张

三云、谢瑾琨非公开发行股份募集配套资金的行为，本次发行

股份购买资产与配套融资不互为前提，最终配套融资成功与否

不影响本次发行股份购买资产行为的实施

发行股份及支付现

金购买资产
指

本公司向侯又森、唐庆及中科鑫通发行股份及支付现金购买其

合计持有的中捷时代 51%的股权

募集配套资金 指
本公司向伟星集团、章卡鹏、张三云、谢瑾琨非公开发行股份

募集配套资金

标的资产 指 侯又森、唐庆、中科鑫通合计持有的中捷时代 51%股权

交易对方 指 侯又森、唐庆、中科鑫通

认购方、募集配套

资金特定对象
指

伟星股份配套募集资金的发行对象，包括伟星集团、章卡鹏、

张三云、谢瑾琨

利润补偿方 指 侯又森、唐庆、中科鑫通

《发行股份及支付

现金购买资产的协

议书》

指
伟星股份与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产的

协议书》

《盈利预测补偿协

议书》
指 伟星股份与交易对方签署的《盈利预测补偿协议书》

独立财务顾问、

安信证券
指 安信证券股份有限公司

6

国枫律师 指 北京国枫律师事务所

天健会计师 指 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

中企华、评估师 指 北京中企华资产评估有限责任公司

《评估报告》 指

中企华出具的《浙江伟星实业发展股份有限公司拟收购北京中

捷时代航空科技有限公司股权项目评估报告》（中企华评报字

【2015】第 1726 号）

《法律意见书》 指

国枫律师出具的关于本次重组的《北京国枫律师事务所关于浙

江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易的法律意见书》

评估基准日 指 2015年 6月 30 日

过渡期 指
自评估基准日（不含当日）起至资产交割日（含交易交割日当

日）止的期间

交割日 指
本次交易对方将标的资产过户至上市公司名下之日（工商变更

登记完成之日）

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会

深交所、证券交易

所
指 深圳证券交易所

登记结算公司 指 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《发行管理办法》 指 《上市公司证券发行管理办法》

《重组管理办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》（2014 年修订）

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则》（2014 年修订）

元、万元 指 人民币元、万元

7

第一节 本次交易的总体方案

一、发行股份及支付现金购买资产

上市公司拟向交易对方发行股份及支付现金购买其持有中捷时代的 51%股

权。2015年 9月 25日，上市公司与交易对方签署了《发行股份及支付现金购买

资产的协议书》。根据中企华出具的中捷时代评估报告，以 2015 年 6月 30日为

基准日，中捷时代股东全部权益价值为 30,311.63 万元，经协商确定以 15,300

万元作为本公司发行股份并支付现金购买标的资产的交易价格。

本次股份发行价为公司第五届董事会二十六次（临时）会议决议公告日前二

十个交易日公司股票交易均价的 90%，即 12.59 元/股。如本公司股票在定价基

准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本等除权、除息事项，发行

价格将作出相应调整。

公司于 2016 年 4 月 12 日召开的 2015 年度股东大会，审议通过了《2015

年度利润分配预案》，以权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，向全体股

东按每 10 股派现金红利 5.0 元（含税）。公司本次权益分派方案已于 2016 年

5 月 16 日实施完毕，并于 2016 年 5月 18日召开第五届董事会第三十次（临时）

会议，审议通过了调整本次发行价格和发行数量的议案，本次经过调整之后的发

行价格为 12.09元/股，发行股份购买资产的发行股份数量调整为 6,476,426股。

本公司将向交易对方发行 6,476,426 股并支付现金购买其持有的中捷时代

的 51%股权，具体情况如下：

序

号
交易对方

本次交易前持

有中捷时代出

资额（元）

参与本次交易

的中捷时代的

出资额（元）

交易对价

（元）

支付股份

（股）

支付现金

（元）

1 侯又森 8,000,000  3,100,000   93,000,000  4,615,384 37,200,000

2 唐  庆 500,000 500,000 15,000,000  0 15,000,000

3 中科鑫通 1,500,000 1,500,000 45,000,000  1,861,042 22,500,000

合计 10,000,000 5,100,000 153,000,000 6,476,426 74,700,000

8

二、募集配套资金

本公司拟向伟星集团、章卡鹏、张三云、谢瑾琨非公开发行股份募集配套资

金，配套融资金额拟不超过15,300万元，本次交易标的资产作价合计15,300万元，

配套资金总额不超过拟购买资产交易价格的100%。本次向认购方募集配套资金的

股份发行价格为定价基准日前二十个交易日公司股票交易均价的90%，即12.59

元/股。如本公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转

增股本等除权、除息事项，发行价格、发行数量将作出相应调整。募集配套资金

在扣除发行费用之后用于支付本次交易的现金对价、补充标的公司流动资金。

公司于 2016 年 4 月 12 日召开的2015 年度股东大会，审议通过了《2015

年度利润分配预案》，以权益分派实施时股权登记日的总股本为基数，向全体股

东按每 10 股派现金红利 5.0 元（含税）。公司本次权益分派方案已于 2016 年

5 月 16 日实施完毕，并于2016 年 5 月 18 日召开第五届董事会第三十次（临

时）会议，审议通过了调整本次发行价格和发行数量的议案，本次经过调整之后

的发行价格为 12.09元/股，募集配套资金的发行股份数量调整为12,655,084

股。

本次向募集配套资金特定对象发行股份的具体情况如下：

序

号
认购方名称

认购股份数量

上限（股）

认购资金额

上限（元）

1 伟星集团 6,406,947 77,459,989.23

2 章卡鹏 3,124,069 37,769,994.21

3 张三云 2,082,712 25,179,988.08

4 谢瑾琨 1,041,356 12,589,994.04

合计 12,655,084 152,999,965.56

募集配套资金的实施以发行股份及支付现金购买资产获得中国证监会批准

并予以实施为条件，但募集配套融资实施与否，或配套资金是否足额募集，均不

影响发行股份及支付现金购买资产的实施。若本次配套融资发行失败，则本公司

将以自有资金或债务融资支付本次交易的现金对价。

9

第二节 本次交易实施情况

一、本次交易的实施过程

（一）本次交易的审议、批准程序

2015 年 8 月 27 日， 中科鑫通召开股东会并作出决议，同意将所持中捷时

代 15%的股权转让给伟星股份。

2015年 9月 25日，中捷时代召开股东会并作出决议，同意侯又森将所持中

捷时代 31%的股权、唐庆将所持中捷时代 5%的股权、中科鑫通将所持中捷时代

15%的股权转让给伟星股份，各股东均放弃优先购买权。

2015 年 9 月 25 日，伟星集团召开董事会并作出决议，同意以不超过现金

7,746万元认购伟星股份非公开发行的股份 6,152,502股。

2015年 9月 25日，上市公司召开第五届董事会第二十六次（临时）会议，

审议通过了本次交易的相关议案。

2015年 10月 23日，上市公司召开 2015年第一次临时股东大会审议通过了

本次交易的相关议案。

2015 年 11 月 25 日，国防科工局作出《国防科工局关于北京中捷时代航空

科技有限公司资产重组上市涉及军工事项审查的意见》（科工计[2015]1136号），

原则同意中捷时代重组上市。

2016年 1月 27日，经中国证监会上市公司并购重组审核委员会（以下简称

“并购重组委”）召开的 2016 年第 9 次并购重组委工作会议审核，公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项获得有条件通过。

2016年 4月 20日，中国证监会作出《关于核准浙江伟星实业发展股份有限

公司向侯又森等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2016】

891号），核准公司本次交易。

10

2016 年 5 月 18 日，公司召开了第五届董事会第三十次(临时)会议，审议

通过了《关于调整发行股份及支付资金购买资产并募集配套资金有关发行价格及

发行数量的议案》，对经公司 2015 年度权益分派后的股份发行价格和数量进行

调整。

（二）相关资产过户或交付情况

2016 年 5 月 5 日，北京市工商行政管理局丰台分局核准了中捷时代的股东

变更，并核发了新的营业执照。中捷时代 51%的股权的股东由交易对方变更为“浙

江伟星实业发展股份有限公司”。中捷时代变更为公司控股子公司，公司持有中

捷时代 51%的股权。交易双方已完成中捷时代 51%股权过户事宜。

本次交易的标的资产为中捷时代 51%的股权，本次交易完成后，标的公司作

为独立法人的身份不会发生变化，其原有的债权债务仍继续由其享有和承担，不

涉及相关债权债务的处理问题。

（三）现金对价的支付

2016年 5月 23日，公司按照《发行股份及支付现金购买资产的协议书》约

定向交易对方支付现金对价合计 7,470万元。

（四）新增股份发行情况

1、发行股票的种类和面值

本次发行的股票为人民币普通股（A股），每股面值为 1 元。

2、发行对象基本情况

（1）交易对象情况

1）侯又森

姓名 侯又森 曾用名 无

性别 男 国籍 中国

住所 北京市海淀区双榆树东里*楼*号

2）中科鑫通创业投资管理（北京）有限责任公司

11

名称 中科鑫通创业投资管理（北京）有限责任公司

企业性质 有限责任公司

注册地 北京市海淀区海淀北二街 8 号 6 层 710 室

注册资本 1,000 万元

法定代表人 韩付海

经营范围 投资管理；资产管理。（未取得行政许可的项目除外）

（2）配套募集资金认购对象情况

1）伟星集团

公司名称： 伟星集团有限公司

企业性质： 有限责任公司

注册地址： 临海市尤溪

注册资本： 362,000,000元

法定代表人： 章卡鹏

经营范围： 许可经营项目：无

一般经营项目：塑胶工艺品、其他首饰、服装及床上用品、建筑材料制

造、加工；房地产经营、五金商品、金属材料、纸、纸浆、燃料油、润

滑油、电梯、变压器、水轮机、文具用品、家具、其他缝纫品、日用百

货、日用杂品批发、零售；出口本企业自产的服装、床上用品、工艺品、

有机玻璃板，进口本企业生产科研所需的原辅料、机械设备、仪器仪表

及零配件；设计、制作国内广告兼自有媒介广告发布；投资业务。（上

述经营范围不含国家法律法规规定禁止、限制和许可经营的项目。）

2）章卡鹏

姓名 章卡鹏 曾用名 无

性别 男 国籍 中国

住所 浙江省临海市古城街道靖江花城*幢*单元****室

3）张三云

姓名 张三云 曾用名 无

性别 男 国籍 中国

住所 浙江省临海市古城街道靖江花城*幢*单元****室

12

4）谢瑾琨

姓名 谢瑾琨 曾用名 无

性别 男 国籍 中国

住所 上海市虹口区东体育会路 1250 号

3、发行时间

2016 年 5 月 18 日，安信证券收到伟星集团认缴的配套募集资金

77,459,989.23元、章卡鹏认缴的配套募集资金 37,769,994.21 元、张三云认缴

的配套募集资金 25,179,988.08 元、谢瑾琨认缴的配套募集资金 12,589,994.04

元。2016 年 5 月 19 日，公司收到扣除独立财务顾问费用后的募集资金

146,499,965.56元。

2016年 5月 20日，天健会计师出具了天健验【2016】169 号的《验资报告》，

经审验，截至 2016年 5月 19 日止，公司实际已按 12.09元/股的价格向侯又森、

中科鑫通发行人民币普通股 A 股 6,476,426股；向伟星集团、章卡鹏、张三云、

谢瑾琨共计发行人民币普通股 A 股股票 12,655,084 股，募集资金总额

152,999,965.56 元，减除发行费用 8,000,000.00 元后，募集资金净额

144,999,965.56 元。本次发行股份购买资产并募集配套资金，共计入实收资本

人 19,131,510.00元，计入资本公积 204,168,445.90元。

4、发行方式

本次新增股份的发行方式为非公开发行股票。

5、发行价格

本次发行定价基准日为本公司第五届董事会第二十六次（临时）会议决议公

告日，该次董事会决议公告日前二十个交易日公司股票交易均价为 13.99元/股。

发行价为该次董事会决议公告日前二十个交易日公司股票交易均价的 90%，即

12.59 元/股。本公司将向交易对方发行股份并支付现金购买其持有的中捷时代

的 51%股权。如本公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公

积转增股本等除权、除息事项，发行价格将作出相应调整。

13

公司于 2016 年 5 月 16 日实施完“每 10 股派 5 元（含税）”的 2015 年度

利润分配方案，根据价格调整要求，经公司第五届董事会第三十次（临时）会议

审议通过，发行价格调整为 12.09 元/股。

6、发行数量

（1）发行股份购买资产的发行数量

根据中企华出具的中捷时代评估报告，以 2015年 6月 30 日为基准日，中捷

时代股东全部权益价值为 30,311.63 万元，经协商确定以 15,300 万元作为本公

司发行股份并支付现金购买标的资产的交易价格，其中现金对价 7,470万元，股

份对价 7,830万元。

如本公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股

本等除权、除息事项，发行数量将作出相应调整。

公司于 2016 年 5 月 16 日实施完“每 10 股派 5 元（含税）”的 2015 年度

利润分配方案，根据股份数量调整要求，经公司第五届董事会第三十次（临时）

会议审议通过，股份发行的数量调整为 6,476,426股。

（2）募集配套资金的发行数量

本次公司发行股份募集配套资金不超过 15,300 万元，发行股份的数量为

12,152,502股。根据股份数量调整要求，经公司第五届董事会第三十次（临时）

会议审议通过，本次募集配套资金的股份发行数量调整为 12,655,084 股。

7、股份认购情况

公司发行对象及配套募集资金认购方的股份认购情况如下

序号 名称 认购股份数量
与公司的关

联关系
限售期

1 伟星集团 6,406,947 控股股东

本公司在本次交易中所认购的伟星股份的

股票自股份发行结束上市之日起三十六个

月内不进行任何转让，在此后按中国证监会

及深交所的有关规定执行。限售期内，由于

伟星股份实施送红股、资本公积金转增股本

事项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上

述限售期限的约定。

14

2 章卡鹏 3,124,069 实际控制人

本人在本次交易中所认购的伟星股份的股

票自股份发行结束上市之日起三十六个月

内不进行任何转让，在此后按中国证监会及

深交所的有关规定执行。限售期内，由于伟

星股份实施送红股、资本公积金转增股本事

项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述

限售期限的约定。

3 张三云 2,082,712 实际控制人

本人在本次交易中所认购的伟星股份的股

票自股份发行结束上市之日起三十六个月

内不进行任何转让，在此后按中国证监会及

深交所的有关规定执行。限售期内，由于伟

星股份实施送红股、资本公积金转增股本事

项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述

限售期限的约定。

4 谢瑾琨 1,041,356 公司董事

本人在本次交易中所认购的伟星股份的股

票自股份发行结束上市之日起三十六个月

内不进行任何转让，在此后按中国证监会及

深交所的有关规定执行。限售期内，由于伟

星股份实施送红股、资本公积金转增股本事

项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述

限售期限的约定。

5 侯又森 4,615,384
持股 5%以下

的股东

本人在本次交易中所认购的伟星股份的股

票自股份发行结束上市之日起三十六个月

内不进行任何转让，在此后按中国证监会及

深交所的有关规定执行。限售期内，由于伟

星股份实施送红股、资本公积金转增股本事

项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述

限售期限的约定。

6 中科鑫通 1,861,042
持股 5%以下

的股东

本公司在本次交易中所认购的伟星股份的

股票自股份发行结束上市之日起三十六个

月内不进行任何转让，在此后按中国证监会

及深交所的有关规定执行。限售期内，由于

伟星股份实施送红股、资本公积金转增股本

事项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上

述限售期限的约定。

合计 19,131,510 - -

8、会计师事务所对本次募集资金到位的验证情况

2016年 5月 19日，天健会计师出具了天健验【2016】168 号的《验证报告》，

经验证，截至 2016年 5月 18 日止，公司配套募集资金的特定对象在安信证的认

购指定账户内缴存总额 152,999,965.56 元。根据天健验【2016】169 号的《验

15

资报告》审验结果，坐扣发行承销费及财务顾问费合计 6,500,000.00 元后净额

146,499,965.56 元已由承销商安信证券于 2016 年 5 月 19 日汇入公司在中国工

商银行股份有限公司临海支行开立的募集资金专户。

9、募集配套资金金额及发行费用

本次非公开发行股票募集资金总额为 152,999,965.56 元。发行费用共计

8,000,000元，扣除发行费用的募集资金净额为 144,999,965.56 元。

公 司 在 中 国 工 商 银 行 股 份 有 限 公 司 临 海 支 行 开 设 了 账 号 为

1207021129200482612 的募集资金专用账户，对本次募集到的资金进行专项存

储、管理。

10、证券发行登记事宜

2016年 5月 30日，公司在登记结算公司办理了本次向交易对方及配套募集

资金特定对象股份发行的登记手续，并于 2016 年 6 月 3 日收到了登记结算公司

出具了《股份登记申请受理确认书》。经确认，本次增发股份将于股份上市日的

前一交易日登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

公司本次新增股份上市已获得深交所的批准。本次非公开发行新增股份的性

质为有限售条件流通股，上市日期为 2016年 6月 14日，限售期自股份上市之日

起开始计算。根据深交所相关业务规则的规定，上市首日公司股价不除权，股票

交易仍设涨跌幅限制。

二、独立财务顾问关于本次发行的合规性意见

独立财务顾问（主承销商）安信证券认为：

伟星股份本次发行经过了合法有效的授权和决策程序，并获得了中国证监会

的核准；本次发行的发行过程符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管

理办法》和《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行

过程合法、有效；本次发行的发行对象确定及定价遵循了公平、公正原则，发行

对象符合发行人董事会、股东大会决议和《公司法》、《证券法》、《上市公司证券

发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性

16

文件的规定；本次发行对象的最终持有人和受益人与独立财务顾问（主承销商）

无关联关系。本次发行对象伟星集团、章卡鹏、张三云和谢瑾琨最终出资均为自

有资金，不存在发行人直接或通过利益相关方向参与本次发行的认购对象提供财

务资助或者补偿的情况。

三、法律顾问关于本次发行的合规性意见

法律顾问国枫律师就公司非公开发行股票的合规性发表如下意见：

经查验，认为：上述发行对象具备认购本次非公开发行股票的主体资格，并

已及时足额缴付了认购款项，本次非公开发行的过程符合《发行管理办法》等法

律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定。

17

第三节 新增股份上市时间

一、新增股份上市批准情况

公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金股票上市已经获得

深圳证券交易所批准。本次发行新增股份 19,131,510股已于 2016年 6月 3日在

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：伟星股份

证券代码：002003

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行股份上市日为 2016 年 6月 14日。根据深交所相关业务规则，公司

股票价格在上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

取得股份的交易对方、募集配套资金特定对象在本次交易中所认购的伟星股

份的股票自股份发行结束上市之日起三十六个月内不进行任何转让，在此后按中

国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定执行。限售期内，取得股份

的交易对方、募集配套资金特定对象由于伟星股份实施送红股、资本公积金转增

股本事项而增持的伟星股份的股份，亦应遵守上述限售期限的约定。

18

第四节 股份变动情况及影响

一、本次发行前后的股本结构及前十名股东持股变动情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行后，公司的股权结构变化情况如下：

项目 本次变动前
本次变动增减

（+，-）
本次变动后 持股比例

有限售

条件的

流通股

份

1、国有法人持有股份

2、其他境内法人持有股份  +8,267,989 8,267,989 1.92%

3、境内自然人持有股份 56,107,973 +10,863,521 66,971,494 15.55%

4、其他

有限售条件的流通股合计 56,107,973 +19,131,510 75,239,483 17.47%

无限售

条件的

流通股

份

A股 355,401,315  355,401,315 82.53%

无限售条件的流通股份合计 355,401,315  355,401,315 82.53%

股份总额 411,509,288 +19,131,510 430,640,798 100.00%

（二）本次股份发行前后前十名股东持股变动情况

本次发行前，公司前十名股东持股情况如下：

编号 股东名称 持股数量（股）
持股比例
（%）

1 伟星集团有限公司 125,766,361 30.56

2 章卡鹏 27,058,498 6.58

3 张三云 17,913,847 4.35

4 谢瑾琨 11,825,489 2.87

5 中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金 8,523,822 2.07

6 长安基金－农业银行－长安宏铭 2号分级资产管理计划 4,671,072 1.14

7 国泰基金－工商银行－国泰 E 富 5号资产管理计划 2,826,936 0.69

8
上海浦东发展银行股份有限公司－广发小盘成长混合
型证券投资基金（LOF）

2,809,831 0.68

9 国泰基金－工商银行－国泰－E 富 2号资产管理计划 2,796,901 0.68

10 国泰基金－工商银行－国泰 E 富 6号资产管理计划 2,789,697 0.68

19

本次发行后，公司前 10名股东持股情况如下：

编号 股东名称 持股数量（股）
持股比例
（%）

1 伟星集团有限公司 132,173,308 30.69

2 章卡鹏 30,182,567 7.01

3 张三云 19,996,559 4.64

4 谢瑾琨 12,866,845 2.99

5 中国工商银行－广发聚丰混合型证券投资基金 8,523,822 1.98

6 长安基金－农业银行－长安宏铭 2号分级资产管理计划 4,671,072 1.08

7 侯又森 4,615,384 1.07

8 国泰基金－工商银行－国泰 E 富 5 号资产管理计划 2,826,936 0.66

9
上海浦东发展银行股份有限公司－广发小盘成长混合
型证券投资基金（LOF）

2,809,831 0.65

10 国泰基金－工商银行－国泰－E 富 2 号资产管理计划 2,796,901 0.65

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

配套募集资金认购方章卡鹏先生、张三云先生和谢瑾琨先生为公司董事，股

份发行前后均为公司前十大股东，持股比例未发生大的变动。公司其他董事、监

事、高级管理人员在本次股份发行前后持有公司股份的数量未发生变化。

三、本次发行前后主要财务指标的影响

本次发行完成后，公司主要财务指标变动如下（发行前数据取自公司已披露

的定期报告，发行后财务数据只考虑本次发行的影响）：

2015 年 12月 31 日 发行前 发行后 变动金额 变动比率

总股本 407,765,288 426,896,798 19,131,510 4.69%

归属于母公司所有者权益（万元） 184,426.18 206,756.18 22,330.00 12.11%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 24,758.18 24,758.18 - -

每股净资产（元/股） 4.52 4.84 0.32 7.08%

每股收益（元/股） 0.61 0.58 -0.03 -4.92%

20

2016 年 3月 31 日 发行前 发行后 变动金额 变动比率

总股本 411,509,288 430,640,798 19,131,510 4.65%

归属于母公司所有者权益（万元） 186,259.51 208,589.51 22,330.00 11.99%

归属于母公司所有者的净利润（万元） 735.67 735.67 - -

每股净资产（元/股） 4.53 4.84 0.31 6.84%

每股收益（元/股） 0.02 0.02 - -

本次交易完成后，公司总资产和净资产将相应增加，公司的资本结构、财务

状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

四、本次发行对业务结构的影响

本次非公开发行募集资金主要用于支付本次交易的相关费用及现金对价，以

提高本次交易的整合绩效。公司主营业务仍为钮扣、拉链、金属制品等服装辅料

的研发、制造与销售，并培育具有相当技术含量和一定发展空间的新兴产业作为

第二主业。

五、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员未因本次发行股份购买资产而发生变动。

六、本次发行前后控制权变动情况

本次交易完成前，伟星股份的控股股东为伟星集团，其持有伟星股份 30.56%

的股份。伟星股份的实际控制人为自然人章卡鹏、张三云，章卡鹏直接持有公司

6.58%的股份，张三云直接持有公司 4.35%的股份，章卡鹏、张三云通过伟星集

团共同控制公司 30.56%的股份。章卡鹏和张三云于 2011年 3 月 10日签署了《一

致行动协议》，为一致行动人。

本次交易完成后，伟星集团持有伟星股份 30.69%的股份，章卡鹏直接持有

公司 7.01%的股份，张三云直接持有公司 4.64%的股份，因此本次交易不会导致

上市公司控制权发生变化。

21

七、本次交易完成后，公司股权分布仍符合上市条件

本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法

律法规规定的股票上市条件。本次交易不会导致伟星股份不符合股票上市条件。

八、其他事项说明

公司于 2016年 5月 18日召开的第五届董事会第三十次（临时）会议审议通

过了《关于董事会换届选举的议案》，提名章卡鹏、张三云、谢瑾琨、朱立权、

朱美春、蔡礼永、侯又森、金雪军、吴冬兰、陈智敏和毛美英为公司第六届董事

会董事候选人；于 2016年 5月 18日召开的第五届监事会第二十七次（临时）会

议审议通过了《关于监事会换届选举的议案》，提名叶立君、徐明照为公司第六

届监事会股东代表监事候选人，公司职工代表监事尚未选举产生。该等议案尚需

公司 2016年第一次临时股东大会审议批准。

22

第五节 财务顾问的上市推荐意见

一、财务顾问协议签署和指定财务顾问主办人情况

公司聘请安信证券担任本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

事项的独立财务顾问（主承销商），并签署了《公司聘请安信证券股份有限公司

担任发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金独立财务顾问及主承销商之

协议书》。安信证券指定国夏女士和许琰婕女士担任公司本次交易的财务顾问主

办人。安信证券本着行业公认的业务标准、道德规范和勤勉精神，进行了充分尽

职调查、审慎核查，就本次发行的有关事项严格履行了内部审核程序。

二、财务顾问推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

经核查独立财务顾问安信证券认为：

伟星股份本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的实施过程操

作规范，符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》和《发行管理办法》等

法律、法规及规范性文件的规定，标的资产已完成过户及股东变更登记手续，上

市公司已办理本次交易新增股份的登记手续及相关验资事宜；上市公司已就本次

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金履行了信息披露义务，本次交易实

施过程中不存在相关实际情况与此前披露的信息存在重大差异的情形；重组实施

过程中，未发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人占用的情形，亦

未发生上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形；本次交易涉及的相关

协议和承诺均得到切实履行或尚在履行过程中，不存在违反协议约定或承诺的情

形；本次重组相关后续事项的办理不存在风险和障碍。

浙江伟星实业发展股份有限公司

2016年 6月 13日

	公司声明
	特别提示
	目  录
	释  义
	第一节 本次交易的总体方案
	第二节 本次交易实施情况
	一、本次交易的实施过程
	二、独立财务顾问关于本次发行的合规性意见
	三、法律顾问关于本次发行的合规性意见

	第三节 新增股份上市时间
	一、新增股份上市批准情况
	二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点
	三、新增股份的上市时间
	四、新增股份的限售安排

	第四节 股份变动情况及影响
	一、本次发行前后的股本结构及前十名股东持股变动情况
	二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况
	三、本次发行前后主要财务指标的影响
	四、本次发行对业务结构的影响
	五、董事、监事、高级管理人员持股变动情况
	六、本次发行前后控制权变动情况
	七、本次交易完成后，公司股权分布仍符合上市条件
	八、其他事项说明

	第五节 财务顾问的上市推荐意见
	一、财务顾问协议签署和指定财务顾问主办人情况
	二、财务顾问推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见